jubent, non rogant, vnde etiam legatum dictum est quod legis modo id est imperative testamento relinquatur. *Vlp. in fragm. de legat. Verba fideicommissorum ex §. ult. l. de singul. reb. omnino memoria infigenda sunt. add. l. 115. 118. de Legat. 1.*

46. Est autem universale vel singulare. Universale est, cum testator fidei heredis committit, ut totam hereditatem vel partem hereditatis restituat, quæ fideicommissaria hereditas dicitur, de qua, ut & de jure illo quod heredi fiduciario (*ita comm. dicitur*, qui restituit: *fideicommissarius* autem cui restituitur. *l. 46. ubi gl. ad SC. Trebell. Harpr. ad pr. l. h. t. nu. 6. quanquam Panciroll. 3. var. cap. 21. nudum executorem ibi intelligat. Perperam: ut textus ipse ostendit. Et fideicommissarius heredi opponitur §. 7. l. h. t.*) ex SCto Trebelliano & Pegasiano, in detrahenda quarta competit, agit. *tit. 23. de fideicommiss. hered. & ad SC.*

Tit. 23. de fideicommissaria hereditate & ad SC. Trebellianum.

ex deors.

Qui elementa hactenus sine magna caussa arietarunt, hic sine excusatione tacent. Itaque earum vicem exercitii caussa subituri, dicemus fideicommissariam successionem qualis hodie est, totam legislationem testamentariam quasi subvertere. Si enim fideicommissum non tantum quinque testium qualicumque presentia; sed & sola fideicommittentis scriptura perficitur. (ad quam reco-

recognoscendam itidem quinque testes, nec ul-
 tra quidquam requirunt *Alciat. & alij citati à*
Manic. lib. 12. de conj. ult. vol. tit. 16. n. 23.) Imo
 si & his deficientibus sola confessione heredis ef-
 ficax obligatio inducitur *S. ult. de fideicom. he-*
red. Ita ut heres voluntatem licet minime solen-
 nem agnoscens, teneatur actione in factum ex sua
 confessione *Peregrin. de fideic. c. 45. & 46. Ant. de*
Perra q. 10. n. 26. Lessius lib. 2. de testam. c. 19. n. 16.
per l. ult. C. de fideicom. Bonacina tr. de contractib.
disf. 3. q. 1. puncto. 3. n. 7. quippe quem etiam is, qui
 intestatus moriturus est rogare potest ut heredi-
 tatem restituat. *S. 10. l. h.* Si porro nõ usque inter-
 est quib. verbis fideicommittatur: *l. 34. §. 7. de leg. 2.*
 cum omne verbũ significans sensum testatoris fi-
 deicommittere volentis, sufficiat ad inducendum
 fideicommissum; siue sit præceptivum, quale est
 præcipio, jubeo; siue precarium quale est rogo
 volo, fideicommitto. *l. 2. Cod. Comm. de leg. l. 21.*
C. de legatis. quid adeo de solennitatibus sumus
 solliciti, quin testamenta cum Lucio Titio facia-
 mus siue omni Icto, rationem animi nostri po-
 tius secuti, quam nimiam & miseram *Vid. l. 12. de*
inj. r. rupt. & irrito. testantium diligentiam per
l. 88. §. ult. de leg. 2. Maxime cum hodie clausulæ
 codicillares omnia possint: etiam verba directa
 obliquare, *Surdus consil. 232. nu. 19. & 23. Tuscus*
rom. 1. lit. C. concl. 292. n. 15. & quælibet dicta, facta,
 imo etiam nec dicta nec facta facile huc trahan-
 tur & resolvantur in clausulam codicillare *l. 11. §.*
22. de leg. 3. l. 33. §. fin. eod. l. 21. de leg. 3. In eo enim
 vel præcipue se exerit fideicommissorum præro-
 gativa & favor: quod in eis sufficiat quælibet vo-
 luntas, etiam coniecturata, inquit *Peregr. art. 1. n.*
45. & art. 4. n. 2. Suarez thesaur. recept. sentent.
lit. F. nu. 105. l. 15. C. de fideic. & omnino l. & sine §.
C. ad SC. Trebell. l. miles 75. de leg. 2. & l. in 22. C. de
fideicom.

fidecom. Quæ rationes & jura pragmaticos nostros ita animarunt, ut jactare inter repotia sua soleant bonum quidem semper esse habere judicem favorabilem; præcipue tamen in materia fideicommissorum, quæ ut plurimum eius arbitrio sit remissa, *P. Ant. de Perre de fideic. in præf. n. 8.* ¶ Facile tamē & hic principia nostra salvabimus si (1) verba directæ à precariis sollicitè distinguem⁹, (2) si certum etiā numerum testium hic requiri probabimus *l. ult. §. 3. C. de codicill. l. ult. C. de mort. caus. don. l. ult. C. de fideicom.* & alios testes ad solennitatem probationis desiderari, ostendemus (3) si voluntatem testaturi, ab intentione fideicommissaria secernemus: *§. l. 11. §. 1. de leg. 3.* (4) si clausulā codicillare per supposititios intellectus nec admitemus ubivis, nec potestatem eius ad vitia formalia corrigenda extendemus.

47. Singulare est, cum heres vel etiā legatarius, res singulas rogatur restituere (non hereditatem vel partem hereditatis) *de quibus agitur tit. 24. de sing. reb. per fid. vel.*

48. Tandem codicillis nō quidem directæ, sed fideicommissaria hereditas defertur *d. §. 2. h.* unde in hac materia testamentaria, codicillorum doctrinā tanquam affinis & accessoria extremo locō exponitur.

tit. 25. de Codicil. Qui sunt ultima voluntas *l. fin. §. 1. & ult. C. h. t.* testato vel intestato defuncti, minus solēnis, coram quinque tamē testibus patefacta, in qua, etiā sine heredis institutione, legata aut fideicommissa alicui possunt relinqui. *§. 2. h. t. aliter Græci aliq. ex Dd.*

*Tit. 24. de
sing. reb.
per fideicō-
missum re-
lictis.*

*Tit. 25. de
Codicillis.*

PARTIS III. *sect. i. & 2.*

IN QVA ELEMENTORVM
juris, de successione ab intestato,
methodus designatur & de-
fenditur.

Respondente

IOHANNE-PHILIPPO Rast.

SECT. I.

PREFATIO.

QVamvis in eo omnes certatim convē-
niant, nihil ad docendum discendum-
ve aptius esse ordine; post *Socrat. Platon. Arist.*
Augustin. peculiari tr. Hortom. lib. 2. dial. in-
stit. cap. 4. quo nihil vel in animo vel in ope-
re sapientis possit esse admirabilius. *Scal. ex-*
erc. 1. sect. 2. quanquam porro in ordine non
minus atque in discussione obscurarum
quæstionum maxime valeat distincta divi-
sio. *Schneid. ad §. fuerat. Inst. de Act. n. 1. Harpr.*
proem. I. num. 30. & 41. Ita ut illi optimè do-
cere dicantur, qui benè distinguunt, *gl. in §.*
igitur. 4. proem. Instit. & qui in tenues etiã
partes materiam dividunt, subtiliter, *letho-*
mus procedere, uno eodemque vocabulo
F lauden-

82.
laudentur: Sunt tamen qui studium istud
ut illepidum & insubidum cavillantur, ma-
xime si omnia ad dichotomiã per minutif-
simas partes revocentur: in eamque senten-
tiam trahunt autoritatem Senecæ, qui in
nobiliss. illa, quã de partitione philosophiæ
scripsit epistola, numero 89. inter alia scribit:
Idem vitii habere nimiam, quod nullam
divisionem; simile item confuso esse, quic-
quid usque in pulverem sectum est. Et ca-
nonem vino. 4. dist. 37. vbi dialecticorum ten-
dricula & vincula vocantur phantasmata. O-
stermann. in rational, ad pr. 1. de hered. qual. &
differ. ubi opponit trimembres divisiones rubr. 1.
de I. N. G. & Civili. ff. de jurejur. l. 30. de Vsucap.
Iterum: juris in sacrum, publ. & privatum: ad
§. 4. l. de I. & I. Arnif. lib. 2. de Repub. c. 1. sect. 5.
nu. 3. ubi nullius artis esse ait dichotomias, quæ
species non pariunt. ¶ Nihilominus sunt
alii viri doctissimi, qui hanc ceu legem di-
visionis exigunt, ut distributio, quantum
fieri potest bimembris constituatur. M. We-
senb. parat. de pact. nu. 4. vers. atqui secundum
dialecticos, primùm erãt duæ species ponendæ.
Trentl. 1. disput. 2. rh. 1. a. Dan. Otto. lib. 1. dial.
jur. cap. 26. nu. 3. Cujac. ad l. 5. de pact. ubi eos,
qui tria genera faciunt, cum duo possint, rem
non dividere, sed frangere ait. Bachov. in com-
ment. de pact. tit. de divisione pactorum p. 563.
Hottom. lib. 2. Inst. dial. cap. 6. p. 139. Rationes
& limi-

83.
& limitationes vid. ap. *Sagittarium centur.* 5.
axiom. *Logic. decur.* 9. 8. 2. ubi *Arist.* & alios phi-
losophos laudat. Ictorum veterum exemplū
imitati, v. l. i. de his qui sui vel. l. i. §. i. de adopt. l.
i. ibi: divisio in duos articulos. de R. D. l. 7. §. 8.
de pact. l. x. de jur. & fact. ign. l. i. §. i. & seqq.
de injur. l. 2. de furt. l. 7. de publ. jud. & aliis lo-
cis, qui passim in isto *Συνοπασματικῶ* occurrunt.
Donell. 12. comm. 9. & pass. *Vultenus* in *Jurispr.*
Obrechtus de feud. *Vinnius.* 2. partit. c. 5. ibi: age
videamus, quo modo causa superiores pro oppo-
sita possint *δὶχα τέρμινθαι*. Itaque non pigra-
bimur, qua occepimus tela. (citra supersti-
tionem tamen & otii abusum l. 23. C. ad S.
rellej.) principia isthæc pertexere: Scali-
geri nostri autoritate (quanquam sine ulla
adplicatione, de super solenniter protestan-
do) animati, qui in 2. *hist. Anim. Arist. cap. i.*
princ. eos, qui libros in membra partiuntur,
eaque membra in certas portiones, tantum
abest ut damnet, ut solos putet meritò sa-
pientes appellari: quippe qui omnia ha-
beant & in numerato & eo ordine, quo vel
de nostra intellectione vel de naturæ legi-
bus eliciuntur.

Thesis 1.

Postquam ergo superiore tractatu me-
thodus successionis testamentaria delinea-
ta fuit: sequitur recto ordine ea quæ ab in-

F a

testa-

87
testato defertur. v. part. 2. §. 26. Dicitur ea
legitima διαφθερα, quia immediatè &
proximè per legem defertur, cum te-
stamentariam non tam Lex, quàm homo
deferat. v. l. 130. de V. S. B. Sutholt. diff. 11. th. 1.
omnino Tim. Fab. disp. 21. ubi modum hunc suc-
cedendi rectè civilibus annumerari, defendit.

ἐπιθήσις.

Intestati definitionem quæ in princ. tit. 1. ha-
betur committit A. Matthæi Colleg. Inst. 1. diff. 13.
th. 1. cum Papiniano in l. 1. de ini. rupt. irr. f. r.
(1.) quia Imp. non distinguat inter testamentum
non jure factum & testamētum nullius momen-
ti: quod Papinianus faciat. (2.) quia Imp. vice-
versa distinguat inter testamentum irritum & ab
herede destitutum, quod Papinianus non faciat:
sicut nec Triphoninus in l. 20. de bon. poss. con r.
tabb. & Vlpian. tit. 23. contrarius sibi in l. 1. de
suis & legit. hered. Resp. Papinianus in d. l. 1. non
tam definitionem tradere voluit intestati, quam
causas quæ testamēta vitient: de quibus in d. l. 1.
quatuor proponit regulas. & Cujac. in Papin. ad
d. l. 1. & ad l. 1. de LL. (2.) per Non jure factum te-
stamentum, σιωτόμου λόγου, ut Theoph. ait, inju-
stum testamētum intelligitur. At iniusti nomine
comprehenditur etiam id quod nullius momen-
ti: Adeoq; Imp. uno vocabulo utrumq; dixit. &
Cujac. in comm. ad d. l. 1. Eadem ferè reponi pos-
sunt ad obiectionem alteram: Accuratius enim
loqui eos necesse est, qui rem definiunt: unde
Imp. in d. pr. & Vlpian. in d. l. 1. de suis & legit.
conf. l. 6. §. 5. de inj. rupt. irr. f. r. irritum testa-
mentum à destituto separant: pinguius autem
loqui licet aliis, qui id principaliter non agunt
ut definitiones commententur. Scilicet vox irriti
vel generaliter sumitur, vel specialiter. In genere

irritum fieri dicitur testamentum, quod per testa-
 torem, vel heredem vitiatur; testatoris inquam
 vel voluntate, si is contestatione nuda professus
 fuerit, se nolle ut prius testamentum valeat, &
 post hanc professionē decennium decurrat: (*qua
 est sententia l. 27. C. de testam. Non ea, quam Coh-
 man. 2. respon. 53. nu. 19. & l. resp. 37. nu. 236. eli-
 cere voluit, quasi testamentum minus solemniter
 factum lapsu decennij confirmetur: G. A. Gerhard.
 disput. 9. de testam. th. 7. 14. 15.*) vel vitiū ex per-
 sōna testatoris emergente, puta si capite minua-
 tur d. l. 6. §. 5. Denique ex personā heredis, si is
 hereditatem non adierit, quod in specie testa-
 mentum desertum & destitutum nuncupatur.
*Cujac. in d. comm. ubi hos terminos elegantissime
 distinguit & explicat. C. A. Unde liberi. th. 2. & 3.
 ubi successio ab intestato etiam desinitur.*

2. Discernendum autem est, in hac suc-
 cessione jus vetus à novo; (quod subji-
 citur in *Novellis maximè* 118.)

EXDIOTIS,

*Inter novos Institutionum recenset A. Mat-
 thaei, quod hic & alibi jus vetus referatur. disp. 2.
 fundam. jur. th. 87. ibi: novus secundus. Injuria:
 Perfectius enim intelligi potest jus emendatum,
 ex collatione eius quod sublatum est. Timaeus Fa-
 ber disput. 7. Instit. th. 12. ubi & conf. etiam sup. th.
 22. part. 2. Itaque spernenda sunt equidem anti-
 qua subtilitatis ludibria. l. un. Cod. de nudo jure
 Quirit. toll. & Veteris juris non est resolvenda pro-
 luxitas l. un. §. 9. f. C. de caduc. toll. nempe si de cau-
 sis decidendis agatur: At si de penetranda inti-
 miore juris scientia agatur, non omninò hac insu-
 per sunt habenda §. 1. l. de testam. Ordin. d. l. un.
 §. 2. & 9. C. de caduc. toll. ut scil. manifestum fiat
 & quod antea vacillabat, & quod postea in sta-
 bili.*

1
bitatem redactum est. l. 2. §. sed cum. ii. C. de P.
I. E. Quid quod Inst. ante Nov. edita, jus illarū, com-
prehendere nō potuerūt? E. Nec probare Perez; ij &
aliorum commōtatorum mōrem hāc possimus, quō
titulus istos tredecim, tanquam jure obsoleta tur-
gidos sicco pede praterierunt, in quibus tamen sci-
tu non tantum jucundissima, sed utilissima simul
plurima continentur.

3. Iuris veteris historia & dispositio
proponitur novem hujus libri titulis prio-
ribus hoc ordine. Quod successio defera-
tur, vel Jure Cognationis (vocabulo ge-
neraliter sumpto, vid. §. 1. supra de legit. agnat.
tutela) vel jure Patronatus. Iure cogna-
tionis, Cognatis, genericē ita dictis, jure Pa-
tronatus patronis.

EX DEOR.

Alii ita: successio legitima est vel ingenuo-
rum, vel libertorum. Giphān. hic nu. 3. Et Pa-
cius in Isagog. th. 7. Sed quia in altero termino
successio activē, ut ita loquar, sumitur; in altero
passive, duriuscule sanē, malimus hac ratione
uti. Quod si maxime hoc quis ita explicet cum
Surbolto d. loco. ut defunctus de cujus successione
quæritur, hic solum spectetur, quod vel fuerit
ingenuus; vel libertus: tum vero divisionem eam
non ingreditur ut. septimus, qui est de servili co-
gnatione.

4. Cognatio ergo alia est ex libertate;
alia ex servitute: confer pr. infra de servili
cognatione, de illa exponuntur & successio
ipsa & gradus cognationis, secundum
quos illa dirigitur.

5. Suc-

5. Successio cognatorum ex libertate (seu hominum ingenuorum sibi per necessitudinem sanguinis invicem conjunctorum,) defertur quibusdam jure Civili, quibusdam jure Prætorio.

6. Per Ius Civile intellige, hoc loco, leges 12. tabb. & SCta.

7. Lege 12. tabb. defertur successio intestati. 1. Suis, i. e. liberis qui in potestate morientis fuerunt gradu proximi: *de qua re agitur tit. generali. 1. de hereditat. qua ab intest. deferuntur.* 2. Deinde agnatis, h. e. cognatis, per virilis sexus personas conjunctis, *de quorum successione agitur tit. 2. de legit. agnat. successione.*

Tit. 1. de heredit. qua ab intest. deferuntur.

Tit. 2. De legitima agnatorum successione.

Tit. 3. De SCto Tertulliano.

8. SCtū duplex est: Tertullianum, (quo mater ad successionem liberorum admittitur) *tit. 3. de SC. Tertulliano.* Et Orphitianum, (quo liberi ad successionem matris vocantur,) cum lex 12. tabb. neutr. ord. rationem haberet, veluti personarum extra familiam positarum, *De harum successione est tit. 4. de SCto Orphitiano.*

Tit. 4. De SCto Orphitiano.

9. Prætorio demum jure vocantur Cognati in specie dicti, hoc est per foeminas conjuncti, *de quorum successione agitur tit. 5. de success. cognat.*

Tit. 5. De successione cognat.

10. Quia vero in successione non tan-

F 4 tum

tum cognoscendi sunt ordines, suorum,
 agnatorum, matris item ac liberorum, ac
 denique cognatorum; sed in ordinibus ipsis
 proximitas graduum, ideo jam rectè
 subjicitur *tit. de gradibus cognationum*, ut ap-
 pareat, quo gradu quisque conjunctus sit
 defuncto, utque secundum gradus præro-
 gativam, proximus eidem succedat. Dicti
 autem sunt gradus *μεταφορικῶς* à similitudi-
 ne scalarum, locorumve proclivium; quos
 ita ingredimur ut à proximo in proximum,
 i. e. in eum, qui quasi ex illo nascitur, trans-
 eamus *l. 10. §. 10. de gradibus*; definiturque
 Gradus Pacio in *Isagog. h. C. A de gradib. th. 2.*
 distantia agnatorum & cognatorum
 ex generationibus numeranda. *de his*
est tit. 6. de grad. cognat.

*Tit. 6. De
 grad. co-
 gnat.*

extrin.

Doctrinam istam vulgò vocant, de arbore
 consanguinitatis & affinitatis, eamque noviss. ex-
 plicarunt Borcholt. Schulzius & alii tractatibus
 peculiaribus. Dupliciter autem eos peccare ait
 Cujac. in *recit. C. Unde Vir & uxor*, qui ita lo-
 quuntur. Nam (1.) inquit graduum dispositio si-
 militudinem nullam habet cum arbore; sed cum
 scala potius vel gradibus: (2.) Neque consan-
 guinitas unquam significat cognationem, sed tan-
 tum fraternitatem. facit *l. 1. §. 10. de suis & legit.*
pro vulg. tamen hac loquendi consuetudine &
Wesemb. in parat. Unde legitimi. n. 2.

II. Et hæc de cognatione ex liber-
 tate

rate seu ingenuitate, & ut ita dicam liberali (*ita enim liberales artes pro ingenuis dicimus; alio sensu nominatur liberalis causa & liberale iudicium, in quo de libertate discipatur*) nunc sequitur de cognatione servili. Est autem servilis cognatio, eodem *Pacio definiere*, cognatio, servitutis tempore contracta, post manumissionem attendenda, adde: Hodie etiam ad successionem proficiens. Licet enim olim Serviles cognationes in successione non attenderentur; Iustinianus tamen libertis quoque, juxta cognationem in servitute contractam, jus hereditatum & mutuarum successio-
rum concessit, uti patet ex *l. ult. C. de bon. libert.* & quod antenus indicat ellipticus iste titulus, *7. de Tit. 7. De serv. cogn.* Quo titulo tractatus de successione, quæ jure cognationis (vel ex libertate vel ex servitute derivatæ) defertur, absolvitur & finitur,

subdit.

Giphan. in Oecon. h. libri. nu. 12. Ant. Matth. disp. Instit. 13. sb. 15. & alij, hanc rubricam in manuscriptis extare negant, adeoque cum Græcis, illam partem præcedentis constituunt: ut sanè in *Mssis Obrecht.* etiam superiori titulo cohæret. & *notat & Pacij ad hunc t. arg. §. 1. b. t.* Ea tamen, quæ hodie utimur, editio, quibusdam veterum exemplaribus congruit, ut testatur *Accurs. ad hanc*

F 5

rubr.

rubr. ibi: Aliàs est hic rubrica de seruil. cognat. & vel ex methodo pralibata defendi potest. Nam utcunque in d. §. 1. denuo de successione Civili agatur; quia tamen id novum non est, ut post absolutum tractatū integrum ἀνακεφαλαιώσις quædam; sive explicatio aut expositio specialis subficiatur confer. lib. 1. tit. de cap. dimin. ubi in calce tituli Imp. ad legitimam tutelam redit, ejusque expositionis finem imponit, ideo nos idem h. loco à recepta lectione dimovere aut abstrahere non debet.

12. Restat de ea successione tractatio, quæ Patronatus jure contingit, de qua agitur & in genere seu absolute: quemadmodum Patroni eorumque liberi in bonis libertorum succedant, quod ostendit, *tit. 8. de success. libert. (intellige passive, ut cum gl. & Nd. loquitur ipse Bachov. h. id est de jure succedendi, quod patronis competit in bonis libertorum, pr. Inst. h.)* Et in specie ac relate, quemadmodū liberi his succedant, assignatione cuiuspiam à Parente facta. Assignare autem libertos Patronus dicitur, cum alicui ex filiis (*non solis; sed & filiabus §. 1. h. t. l. 201. de V. S.*) unum vel plures libertos adtribuit, ut is tantummodo solus bona liberti cōsequatur. *Wesemb. in §. h. t. pr. vel ut brevius Modestinus in l. 107. d. t. assignare libertum est testificari, cujus ex liberis libertum aliquem*

*Tit. 8. De
successione
libertorum*

quem esse, Patronus & Pater voluerit, de qua tit. 9. de assignat. libert.

Tit. 9. De
assignatio-
ne libert.

ex deors.

Nec est quod quis arbitretur, quasi & hic sit peculiaris per universitatē modus acquirēdi, quo libertus assignatus cum omnibus bonis suis in potestatem cuiuspiam filiorum transt: non enim ipsa assignatio dominium transfert, sed successio: qui enim assignat, is nondum transfert, & translationem tantum destinat, l. 46. in fin. C. l. 49. §. 3. de leg. 3. l. 1. §. 24. de ventre in possess. mistendo. Illa verò A. Matthæi impropertio, quam circa hanc tractationem pro nævo undecimo assignat. disp. 2. fundam. 0. 103. planè omni colore caret: Ait Imperatorem pollicitum fuisse, se in §. ult. Inst. per quos person. de testamentaria & legitima distinctim acturum: At in tit. 8. lib. tertii de utraque promiscuè agere: in loco, ubi de hereditate intestati tantum fuerat agendum. Resp. Etenim Imp. primario intenderat explicare jura ingenuorum: secundariò v. jura servorum & libertorum: de quibus ergò suffecerat extremo loco paucula ad rem, & historię causā præcipuè coniunctim monuisse: ut ex ichnographia nostra clarissime patet.

13. Atque his quidem titulis explicatur primus ac præcipuus acquirēdi per universitatem modus, potissimum jure Civili introductus, nimirum hereditas seu successio ex testamento vel ab intestato delata: Sequitur alter modus Bonorum possessio, qua Prætor iis, quorum Ius Civile rationem non habet, bonorum relicto-
rum

rum possessionem, seu dominium bonita-
 rium, *ur Theophilus hic loquitur*, cum dire-
 ctum non possit, intra certum diem polli-
 cetur, & effectutenus opes & bona heredi-
 tatis, (saltem nomine & titulo eo viduata,) *confert. vid. Wes. in w. de bon. possess. n. 1. de qua*
est tit. 10. de bonor. possessionib. Definitur au-
 tem bonorum possessio *in l. 3. §. 2. d. t.* Jus
 persequendi retinendique patrimo-
 nii, sive rei, quæ cujusque, cum mo-
 reretur, fuit,

*Tit. 10. De
 bonor. pos-
 sessione.*

14. Tertius per universitatem acqui-
 rendi modus est Acquisitio per arropa-
 tionem, qua is qui arrogatur, cum univer-
 sis bonis suis transit in potestatem arrogan-
 tis: *tit. 11. de acquis. per arrogat.*

*Tit. 11. De
 acquisit.
 per arrog.*

15. Quartus est Acquisitio per ad-
 dictionem bonorum libertatis causa
 facta, qua servo hereditario, vel cuilibet
 etiam extraneo, hereditas oberata certo pre-
 tio solenniter addicitur, ne libertates con-
 cessæ pereant, nemine herede existente, *de*
qua est tit. 12. de eo cui libert. causa bona addi-
cuntur.

*Tit. 12. De
 eo cui li-
 bertatis
 caus. bona
 addicuntur.*

videtur.

Hic v. iterum à methodo Iustiniana recedit
Althusius. 1. I. R. cap. 24. in fin. dicitans Acquisi-
 tionem per arrogationem, commodius ad con-
 tractus referri; eam quæ fit per additionem bo-
 norum, ad iudicium. Verum sciendum est, hic
 non

non tam considerari tractatum & conventionem de arrogatione faciendam, quam ipsum arrogationis actum, §. 1. *h. r.* quomodo ab ipso *Vult. Althuisii Antesignano l. l. R. cap. 72.* inter modos acquirendi Dominii refertur, & definitur quod sit: adeptio dominii in bonis arrogati, per arrogationem arrogati competens. Nec apparet solida ratio quare postrema species ad tractatum de iudicio referatur, cum ea nihil aliud sit, quam solennis quaedam mancipatio hereditatis in Iure, autoritate Magistratus facta, tuendarum libertatum gratia, quia is cui bona addicuntur, loco bonorum possessoris constituitur.

16. Et hi erant quatuor illi modi tempore Iust. adhuc usitati: referuntur jam etiam duo modi ex antiquo & sublato Iure, quorum unus constabat per bonorum obæratæ venditionem publicam, quæ per multas ambages fieri solebat: ut *Cic. pro Quintio exponit*: Nam creditores prætorem ter adire & ab eo impetrare cogebantur: primo, ut liceret bona debitoris possidere: deinde ut permitteret eis curatorem constituere: Tertio ut daret legem bonorum venditioni atq; facultatem, ut cum emptore bonorum seu familiæ quisque de parte debiti sui pacisci liceret, v. *Giphani in comment. h.* quam venditionem comitabatur infamia, v. *Gell. 20. N. A. l.* Verum quia hæc im-

hæ impetrationes ex Iudiciorum ordinari-
 orum solennitatibus dependerunt, &
 postea l. 1. *Cod. de formul.* sublatae sunt: Mo-
 dus iste succedendi etiam obsolevit, remo-
 tisque ambagibus & successione emptoris,
 ipsi creditores pro quantitate debiti in bo-
 norum possess. mitti cœperunt, *l. cum pro-
 ponas. Cod. de bon. auth. iud. possid.* ut ea deni-
 que distrahantur, *l. pro debito. 6. Cod. d. r. No-
 vell. 53.* Alter modus tum locum habebat
 quando ingenua mulier cum alterius servo
 consuevisset, neque post trinam Domini
 nunciationem destitisset, tum enim libidi-
 nosa mulier ejusmodi, unà cum omnibus
 bonis suis domino servi ex SC. Claudiano
 addicebatur: quod SC. ut nimis durum
 sublatum est, Et fragilitati sexus condona-
 tum, ut substantiam & libertatem mulier
 retinere, Dominus autem servum castigare
 & à muliere repellere possit, *l. un. C. de SC.*

*Tit. 13. De
 successioni-
 bus sublat.
 qua fieb.
 per bonor.
 vend. & ex
 SC. Claudi-*

*Claudian. Et hos modos indicat tit. 13.
 de success. sublat. qua fiebant per
 bonorum vendit. & ex SC.*

Claudio.

PAR-

PARTIS III. SECTIO II.

DE SUCCESSIONIBVS AB

intestato, juxta methodum Nov.

118. C.1.2. & 3. digesta.

Thesis 1.

ET hæc quidem ad cognoscendam veteris juris historiam præmittenda fuere: Nunc extra ordinem de substituto, per Novellam 118. jure novo, pauca delibabimus, cum Imp. illam dispositionem compendiosa divisione *συνομοφ διαρίσεις*, adeoque instituto nostro convenienti, digesserit: Alii autem ordinem d. const. in suis tractationibus liberius neglexerint.

2. Ergo jure Novell. omnis generis ab intestato successio, tribus cognoscitur gradibus, ut habet vulg. in præfat. d. Nov. 118. sive ut rectius Haloander vertit verbum *τάξιν*, ordinibus; quod & Sutholdum monuisse deprehendimus differt. 11. §. 24. Descendentium, ascendentium, & collateralium. Quos more nostro dichotomicè ita dispescimus, ut successionem aliam statuamus ex linea recta, aliam ex obliqua. Rectam vocantes quæ in linea recta cōjunctis defertur, nempe descendentibus & ascendentibus: Obliquam, seu transversalem aut collateralē, quæ ex latere cōjunctis competit. Ita Althufie

ihusio quoque rem tractare placuit. i. Dicaeolog. cap. 58. nu. 8. At Vultei. i. Iurisp. 74. maluit successionem dividere in primariam descendenti-um, & secundariam, ascendentium & collateralium: quem more suo sequitur G. Schulz. in synopsi Instit. p. 205. Quibus objici potest, quod agnatis successio olim; hodie ascendentibus & omnibus collateralibus ipsa L. deferatur, ut secundaria dici vix possit: Item quod ascendentes non satis rectè collateralibus equiparentur. v. cap. 2. Novell. 118.

vultei.

Conferri possunt hi ordines cum veteribus hoc modo: Ordo primus, descendentium, nomine & re productus est: Neque enim suos tantum heredes, sed omnes liberos ambitu suo complectitur: pro secundo autem ordine agnatorum introductus est, re & nomine restrictior ordo ascendentium seu parentum: pro tertio denique (cognatorum sc. quem Prætor introduxerat) nomine & re iterum substitutus est collateralium: i. e. aliorum quorumcunque tum agnatorum, tum cognatorum d. Novell. cap. 2. in f. promiscue & absque ulla differentia sumptorum: Dn. D. Locam. de causis actionum. th. 70. n. 4. quibus gradibus expositis, undique perfectam esse successionis legem, jactat Imp. in fine cap. 2. Sed quid est quod alii quinque gradus (ita loquitur Treutl. 2. d. 16. th. 1. l. 1. c. f.) enumerant: præter istos inquam tres, successionem conjugum & filii? Treutl. diloc. Schulz. Synops. Inst. lib. 3. tit. 5. pag. 204. Alii plures notant: successionem scil. Patronorum, conjugum, consortium, filii. Boceri. 3. d. 10. th. 10. 55. Vultei. I. I. R. cap. 74. post. nu. 17.

Alii

Alii successionem clericorum addunt (quam Bo-
 detus & Vult. sub consortibus comprehendunt.)
 In bonis enim, intuitu Ecclesiæ à Clerico quæsi-
 tis, succedit Ecclesiæ. *l. 20. C. de Episc. & Cler. Nov.*
131. cap. 13. sive collegium clericorum: aliquan-
 do; si nempe clericus bona separatim extra Col-
 legium possederit, Episcopus, parochus & simi-
 les. *c. relatum pr. extr. de testam. c. fin. de offic. or-
 dinar. in 6. Clem. 2. de elect. Vallens. lib. 3. tit. 27. n. 8.*
 Resp. Quod ad reliquos modos attinet, facite
 quidem Imp. excusari potest, quia in hac Novelli.
 de successione præcipua & ordinaria reformanda
 laborabat, quæ sit jure communi cognationis:
 non de ea quæ sit jure Patronatus: cogitabat item
 de successione laicorum, ut vocant, sive secula-
 rium; non de ea quæ est Clericorum aut perso-
 narum Ecclesiasticarum. Nec fiscus proprie in-
 ter succedendi ordines referri videtur: Occupat
 enim ille bona vel ut damnatorum, vel ut vacan-
 tia & herede destituta. Illi non possunt dici in-
 testati; eum potius sint nominandi intestabiles:
 (quamvis resp. creditorum quibus bona obligata
 sunt, fiscus & hic succedere dicatur *l. 15. de int. Gre-
 leg.*) posterior occupatio etiam non fit jure succes-
 sionis sed jure regalium. Ita Bachov. *ad d. loc.*
Trent. notat p. 992. ¶ Superest illa deliberatio de
 conjugum successione, quam non tantum Præ-
 tor, introduxit, sed Imp. etiam confirmavit *§. sed
 eas. 2. §. etiam vero. l. de bon. poss. & in C. futuri re-
 tulit. Cost. Theod. & Valent. l. un. C. und. vir. &
 lex. qua maritus & uxor ab intestato invicem sibi
 in solidum succedere jubentur, quoties superiores
 ordines deficiunt.* Imò ipse iterum Iustinian.
*Novell. 53. cap. ult. in fin. pr. ibi: similiter quidem
 in viris, similiter autem in mulieribus: commisa-
 nem namque etiam hanc super eis ponimus l. &
 proxime præced. Novell. 117. c. 3.* sollicitè de conju-

gis inopis successione unà cum liberis, disposuit: Nec uxoribus tantum consuluit, ut *Gu. post Cujac. Gudelin. lib. 2. cap. 16. nu. 16.* sed etiam marito. *Novell. 127. cap. 3. auth. praterea C. und. Vir & ux. Tirmaus Fab. d. 21. d. ult. a Gast 2. obser. 98. n. 5. Non obstante cap. 5. Novell. 117. f. cujus caput is recensio non est sine ratione suspecta. Vid. C. A. und. Vir & ux. th. 3. Berlich 3. con. lus. 26. num. 38. & conclus. 29. nu. 19.* ¶ Resp. Bachov. d. d. 1. b. Successionem conjugum superesse ex Iure Prætorio itaque in Nov. 118. de ea nihil agi. Sed hæc ratio (1.) non concludit: quia cognatorum successio ex cod. jure est: Et tamen Imp. de his quoq; ibidem disponit. (2) nec Prætor tantum, sed & Principes conjugum curam habuerunt, uti modo ostensum est. *Vulteijs & Schultz. d. loc. p. 205. & 277. dist. inter successionem naturalem, quæ jure sanguinis & proximitatis competat, & civilem istam, quæ è juris civilis titulo aliquo peculiari deferatur.* Sed hi termini evertuntur *per l. unie. C. unde Vir. & uxor.* ubi de successione in linea recta & collateralis utriusque termini usurpantur, legitima & naturalis: (*Vocem legitimam, Cujac. in recit. ibid. refert ad successionem agnatorum: naturalem ad successionem cognatorum*) adde *l. ultim. C. quor. bon.* Simplicius itaque dicemus Imp. in d. Nov. 118. tantum sollicitum fuisse de successione primaria τῶν συγγενῶν ἔξ ἀρρένων τῆ καὶ ἀρρένων, agnatorum ex masculis & foeminis: (*ut vulg. rectius quam Haloand. de success. agn. & cognat. cum de successione liberorum & parentum etiam hic agatur*) Atqui conjugibus non defertur successio ob cognationem seu sanguinis propinquitatem: Sed ob arctissimam, quæ inter has personas est, corporis animique conjunctionem. *Gudelin. 2. de jur. noviss. cap. 16. G. Ranchinus de successibus ab intest. §. 21. ubi de succes-*

ſucceſſionibus quæ non ſunt jure ſanguinis, ſuſcipi tractat. ¶ Liccat & hanc diverſitatem localem nobis in alma hac Repub. degentibus annotare: *arg. l. 2. §. 43. de O. l.* quod olim hereditas neceſſario fuerit relinquenda cognatis, excluſa exheredationis poteſtate: Artic. 262. im *Stattsrecht* ita jus illud vetus enarrat: *Als in dem alten Buch geſtanden ſeind/ mennige articul (al. wenige/ illud autem præferrem, ut intelligamus varios fuiſſe) wie niemandt ſeinen nechſten Erben/ enterben ſoll: (quam conſuetudinẽ in quibusdam Galliz provinciis etiamnum vigere, ſupr. part. 2. theſ. 26. ſchol. oſtendimus) &c.* da ſe ein *Artickel* wieder den andern gewest iſt: da ſollen dieſelben *Artickel* alle todt vnd abe ſeyn: Dann man ſoll ſich vorbaß damit halten als hernach geſchrieben ſtehet. ſequitur art. 268. wie einer ſein *Gut* hinweg geben mag: Et in nigro ſubjicitur pia admonitio, quam etiam Theologorum placitis in d. ſcholio designatis, convenire apparet: zum erſten aber/ wer da will ſein *Gut*/ wie das genannt iſt/ hinweg geben/ es ſey ſeinen gebornen Freunden/ oder andern ſeinen freunden/ der mag das wol thun; In veteri additum erat: In maſſen er das hofft/ gegen Gott vnd im Rechten jugeniſſen. Sed de hiſ v. *Al. N. D. artic. 79.*

3. De ſucceſſione deſcendentium agitur in *cap. 1. loco* priore idẽ: quia Parentes ad bona liberorum ratio miſerationis admittit; liberos, naturæ ſimul & parentum commune votum *l. 7. §. 1. und. liberi. l. ult. C. de inſt. & ſubſt. l. 7. de bon. damn. l. 50. de bon. libert. Ritterſ. p. 6. Nov. c. 9. n. 10.*

4. Deſcendentium appellatio hoc loco eadem eſt, quæ liberorum, ita ut pro termi-

nis habeantur convertibilibus. V. Forst. 4. de success. 2. nu. ult. adeoque ea non tantum filii & filia; verum etiam nepotes & pronepotes, caeteriq; qui ex his descendunt, continentur. l. liberorum. 220. de V. S. Schalz. p. 206.

5. Interest autem an descendentes isti, sive liberi, sint legitimi, vel illegitimi. Quod enim Sutholt. *dissert. ii. §. 44.* dicit descendentium nomine hic tantum intelligi natos ex iusto matrimonio: eoque allegat V. Forsterum 4. *de success. cap. i.* auctoritate eius abuti videtur, siquidem ille d. loc. descendentium nomine liberos: liberorum nomine legitimos & illegitimos venire docet *cap. 4. Sed ille forte ad Novell. xii §. cap. i. complexum respexit.*

6. Legitimi ita dicuntur vel in sensu exclusivo, & in oppositione cognationis juris naturalis, quo sensu legitimi sunt adoptivi: vel in sensu inclusivo & complexo, juris naturalis: quo sensu legitimi vocantur, qui ex iustis nuptiis procreati sunt. Naturales enim dicuntur quia ex nuptiis veris non fictis procreati sunt: legitimi vero cognominantur, quia nuptiae illae illos comprobantur. Hi iterum vel ab initio tales sunt, vel ex post facto legitimi sunt effecti, nempe per legitimacionem.

7. Qui ab initio iusti sunt liberi, iterum vel primi gradus sunt vel ulterioris: utrique
vel

vel soli sunt vel cum aliis concurrunt.

8. De priori casu, si nempe liberi ejusdem gradus soli succedere debeant, traditur regula & ejusdem declaratio. Regula est, quod liberi cujuscunque sexus, gradus aut juris (sive sui juris sint, sive sub potestate existant) omnibus ascendentibus & collateralibus præferantur, *d. Novell. 118. c. 1. pr.* & in capita succedant; So viel Haupter/so viel theile; vel; so viel Mund; so viel pfund.

9. Declaratur hæc regula, (per ampliationem) quod liberi in successione Patris præferantur ayo, licet ille filium defunctum in potestate habuerit: (& limitationem) Si nempe de castrensibus & adventitiis bonis patris quærat. *d. c. 1. v. licet.*

10. Si vero primi gradus liberi cum nepotibus sive ulterioribus descendentibus cõcurrant, tũ succedunt in stirpes (Theophil. eo termino, çeu græco utitur. Eclog. Basil. lib. 45. tit. 2. §. 25. *ἡ σείρα* vertunt: nach den Stämmen vnd nach der Bursel. Stirpes enim sunt radices & origines generis *Hortom. ad §. 6. 1. de hered. qua ab intest. v. l. 30. de V. S. l. 9. C. de quest.*) In stirpem autem succedere significat, eam portionem hereditatis accipere, quam parens eorum, si viveret, accepturus esset. *d. c. 1. v. sic tamen. v. C. A. de suis & legit. th. 22.* Ratio est in jure repræsentationis, quod in descendentibus locum

G 3 habet

102.
habet in infinitum. v. Mantzium dissert. 2. de
success. num. 71.

ixb. 205.

Olim in Rep. A. aliud servatum fuisse videtur
sed ad jus commune postea reditum est, ut osten-
dit articululus in lib. A. p. 113. sub tit. Dichter vnd
Enckel sollen zu erbe gehen Ahnen vnd Großvätter
Gut. Textus qui vel historiz causa notari me-
retur ita habet: unsere Herren N. vnd X. vnd
Amman haben erkandt: wie durch die Stände des
S. R. zu letzte auff den 10. Decemb. 1500. zu Augs-
spurg beschloffen worden/ daß die Töchter vnd En-
ckel hinfüro an ihrer Ahnen/ oder Großvätter/ vnd
Großmütter verlassenen Haab vnd Gütern mit ih-
ren Vatter vnd Mutter Geschwistigen/ an statt
ihrer Vatter vnd Mutter zuerben/ nach laut ge-
meiner geschriebenen Keyserlichen Rechten zuge-
lassen werden sollen: Mit außschliessung vnd ver-
nichtung aller gewonheit der Städte vnd Land des
S. R. so herwider sein möchten &c. daß dann sol-
ches dermassen allhie in der Statt Straßburg ge-
halten werden solle. Conf. Obr. 8. f. ubi idem per
totum Imperium, exceptum Saxon. servari ait.

11. Quod si liberi primi gradus non ex-
tent, sed tantum nepotes vel posteriores, tum
requirendum, an illi sint ex vna stirpe (v. c.
si extent tres nepotes ex uno filio) & tum
sit successio in capita, quia singuli ex perso-
na propria succedunt: an autem sint ex di-
versa stirpe, (v. c. ex uno filio præmortuo 2.
nepotes, ex altero 3.) tum enim succedunt
in stirpes. Iniquum enim foret aliquem
eorum plus ferre quam autorem suum. v.
Franzk, Exercit. S. 9. 7.

ixb. 205.

Et hæc est summa eorum, quæ de hoc ord. *in d.*
No 6. c. 1. proponuntur: porro de legitimatis idem
 ferè juris esse, patet ex *No 6. 74. C. 89.* Sed & legiti-
 mi tantum seu adoptivi itidem parentibus eodem
 ferè modo succedunt *l. 5. C. de sui C. legit. 4. Su-*
sholt. d. diff. 0. 55. Illegitimi sunt vel naturales
 tantum *Natürliche od er liebtinder/so von zweyen*
Gedigen personen aufferhalb der Ehe gezeuget wor-
den. Reform. Francof. part. 5. tit. 1. nu. 13. vel spu-
 rii, vel incestuosi. Naturales seu ex concubina
 nati, matri & omnibus per lineam maternam
 ascendentibus succedunt, perinde ut legitimi *l. 2.*
C. 8. unde cognat. Patri tum demum, si nec filios
 legitimos, nec legitimam coniugem relinquat;
 ferunt autem ex hereditate duas uncias, quas cum
 matre dividant. *No 6. 89.* aliàs nihil iis debetur
 nisi alimonia, conf. *Stattrecht artic. 282.* sub tit.
es soll niemand öffentlich zu der Ehe sitzen. in
der R. R. O. art. 85. von denen die zur Ehe sit-
 zen. & art. 283. im *Stattrecht* sub tit. wer ein Hur-
 ren zu seinem Eheweib in sein Haus setzet. Spuria
 v. patri, utpote qui ferè ignoratur, nullatenus
 succedunt. *l. 2. C. 4. unde cogn.* Matri v. eod. mo-
 do, ut naturales: v. *Schulzium pag. 237.* ubi exci-
 pit illustrem *l. 5. C. ad SC. Orfit.* Incestuosis sive ex
 incestu natis, iterumq; his qui ex damnato coitu;
 ut adulterii, nati sunt, nec alimenta quidem jure
 civili (*de jure Civ. aliud est. c. 5. de eo qui dux.*) de-
 bentur. *No 6. 89. c. ult.* De quibus omnibus novissi-
 mè & eleg. *Schulzium lib. 3. Synops. inst.* itemq; *Ca-*
sparus Manzius de success. ab intest. 9. 1. 6. Const.
Reip. Artic. desß R. Raths. 52. was den Kindern
 geböhret nach der Mutter tode. *art. 53.* was den
 Kindern zugehöret nach jres Vattern tode. *Statt-*
recht art. 236. Conferri de jure liberorum utiliter
 potest *Const. celebratiss.* wie es mit dem ungerb-

107.
gen aufzuehen hinfürter gehalten werden solle, art.
94. Consil. Argent. tom. 1. consil. 90.

12. Sequitur in cap. 2. Nov. 118. secundus ordo nempe ascendentium: Rationem, cur parentes demum post liberos admittantur, cum tamen pares esse possint gradu, repetere ex *l. 3. conf. & Manzum dissert. 3. num. 3. & seqq.*

13. Ascendentes vel comparantur inter se, vel quatenus cum collateralibus concurrunt. Priori casu ascendentes sunt vel in gradu primo vel ulteriori. Si adsint in gradu primo constituti, ut Pater & mater, tunc defuncto æqualiter succedunt. *d. 6. 2. pr. exclusis remotioribus.*

Exhibet.

Iure antiquo 12. tabb. mater plane excludetur à successione liberorum, *pr. l. de SC. Tertull.* Iure Prætorio in tertio ordine cognatorum vocabatur. *d. pr. & nisi quod.* Iustinianus utrumque parentem æqualiter admittendum censuit. *l. 4. l. d. s. l. 14. inf. princ. C. de legit. hered.* Itaque si pater & mater extant, excluduntur avus & avia etiam si illi in potestate horum sint, *arg. l. 3. C. de bon. qualib. Symbolt. dissert. 11. §. 61.* si mortua sit mater, Pater solus succedit excluso avo vel avia materna, & vice versa. *post Schneide & Son. Mynf. & al. Mantz. ins d. dissert. 3. n. 30.* Ratio est: quia in linea ascendentium nulla datur representatio, *ausb. defuncto. C. ad SC. Tertull.* Ratio diversitatis vid. apud Wel. *in n. de grad. n. 15. §. 100 ff.*

14. Quod

14. Quod si deficiant ascendentes primi gradus, & supersint posteriores, ex æquoq inter eos diuiditur hereditas: ita quidem ut dimidiam accipiant à patre ascendentes: alteram medietatem seu semissem à matre fursum numerandi, quoscunque eos inueniri contigerit. *d. cap. 2. v. si. a. h. e.* sive unus sive plures fuerint, sive par sit utrinque numerus sive dispar. *Manzius d. dissert. 3. num. 38.*

Ex deors,

Et ita divisio fit quasi in stirpes, non in capita: *Wesemb. d. loc. de grad. nu. 15.* quam formulam tamē reprehendit Gulielmus Ranchinus *tr. de success. §. 3. nu. 11.* & mavult appellari successionem in genera. Rationem diversitatis inter hanc & superiorem divisionem Manzius *cum Besold. d. loc. nu. 41.* in solo Iustiniani beneplacito collocat. Quod etiam velle videtur *Rachov. in not. ad Wesemb. de gradib. nu. 15.* Augetur dubitatio ex eo, quod Imp. fortè facilius in bonis differentiam constituisset, ita ut paternà bona ascendentibus paternis cederent, materna maternis. *Dn. Gothofredus in not. ad d. Gers. si autem, in verbo medietatem, fac. l. 3. C. de bon. qua lib. l. 13. C. de leg. hered.* Id quod rationi magis convenire putat *Gomez. in Comment. ad l. Tauri. §. 6. Treutl. 2. d. 16. §. 4. c. Harpr. ad pr. l. de her. qua ab. num. 377. Donel. 9. com. 3.* & alii rationem in representatione collocant: Sed Donellū ibi reprehendit *Hilliger lit. e.* quod in ascendentibus representatio locum non habeat *§. d. §. 13.* Cum enim juxta *pr. cap. 2.* proximiores gradu remotiores excludant, eo ipso representatio etiam excluditur,

166
Ranchinus d. 5. 3. nu. 9. An dicemus jus repræsentationis hic non admitti ad exclusionem personarum: supponi tamen pro causa procatartica, ad distributionem bonorum, *arg. Verborum. d. Verf. si a. sibi: omnes à Patre ascendentes.* Duo enim veluti in unam stirpem rediguntur, dum personam filii sui referunt. *Bocer. cl. 3. disp. 10. n. 23.*

15. Et hæc quidem obtinent, si secundus ordo solum in considerationem veniat: quod si v. defunctus fratres simul aut sorores reliquerit, ex utrisque parentibus conjunctos, s. ἀμφωδάλως: tum parentes primi vel ulterioris gradus cum illis succedunt in capita, pro numero personarum, *d. cap. 2. v. si v. r. o.*, idque pleno jure, ita ut Pater nequidem usumfructum ex portione fratrum, (liberorum suorum & coheredum) sibi queat vindicare. *Rat. v. apud Manzium differ. 4. n. 11. & seqq.* Aliud servatur in R. A. den v. c. die Wutter erbet ihr verstorbē Kind alleine/ ohne einzien vnterscheid der Güter/ vnd werden des Kindes Geschwister/ sie seyn voll oder halb bürdig außgeschlossen: *perinde ut jure Sax. Obr. consil. Ms. G. in f.*

ἐξθεσις.

Diximus de ascendentibus indistinctè: Perperam enim faciunt, qui fratres cum Patre & matre quidem admittunt, sed non cum ulterioribus ascendentibus. *G. Harpr. d. loc. n. 389.* Quid autem juris in fratribus ex uno tantum latere conjunctis? hos textus noster ipse videtur excludere: *Wesemb. d. loc. Verf. etenim. Schneid. ord. 2. nu. 30.* Admittunt tamen alii, *ap. Schurf. cont. 1. consil. 5.* quorum opinionem æquitati & juri veteri magis

convenire tradit Boer. *decif. 185. per l. ult. C. ad SC. Tertull.* Sed bene refutatur à Forstero *lib. 7. de Success. cap. 8. Fachin. & aliis citatis Sutholt. dif. 11. tb. 64. Donell. 9. Com. 3.* Porro de Successione Parentum legitimorum & illegitimorum in d. Nov. 118. nihil agitur: Ita tamen ferè servatur: ut quantum illos attinet, adoptivi extranei non succedant filio adoptato. *S. 2. & ibi Dd. I. de adopt. S. 2. l. de acquif. per arrog.* Non extranei, seu ii, in quorum potestatem liberi per adoptionem transierunt, succedant. *l. pen. C. de adopt. Arrogatores autem succedant filiis arrogatis pueribus, vnà cum sororibus & fratribus germanis in capita d. S. 2. l. de acq. per arrog.* Illegitimi denique parentes liberis eodem fere modo succedant, quo hi illis. *N. 89. c. 3. Sutholt. dif. 11. d. 68.* Quæ succedendi ratio etiam in legitimatis custoditur. *S. Schulz. lib. 3. Inst. Syn. p. 246.*

16. Sequitur in tertio capite d. N. 118. tertius ordo succedentium, qui dicuntur collaterales s. transversales: & sunt vel fratres vel sorores defuncti, vel vltiores. Fratres vel soli sunt, vel cum vltioribus concurrunt. Fratres & sorores soli sunt vel ἀμφιπλευρῆς, geschwiftrige von beyden banden oder seiten, vel ἑτεροπλευρῆς seu Vnilateres: Einseitige geschwifster.

17. Cum defunctus, nullis ascendentibus superstibus, reliquerit fratres & sorores vtrinque conjunctos, (vulgo Germanos vocant, *Vulrei. I. Iurispr. c. 74. n. 15. Sutholt. dif. 11. d. 69. & ceteri pleriq. Dissent. Cuiac. in Nov.*

in Nov. 84. pr. *Eqque adducitur à nonnullis §. 4. l. de leg. agn. suc. sed nihil vetat illum textum in sensu oppositivo exaudire vel docendi saltem causa terminos distinguere. §. 5. l. quib. mod. testam. inf. C. A. unde legitimi rh. 7.)* tum hi soli admittuntur, exclusis fratribus uterinis aut consanguineis: aliter atque olim *l. i. C. de leg. her.* Ratio est: quia cum illi duplici jure utantur, merito præferuntur his, qui tantum uno jure utuntur. *Nov. 84. c. i. in f. v. C. A. d. loc. 8. 13.*

indens,

In Repub. Arg. singularis est daß geschwistert/ die beyderseits Vatter vñ Mutter halben geschwistert/ andre ihre mitgeschwistrige (p. von einem hande) nicht ausschliessen; sondern werden in aller massen/ als ob sie alle von einem Vatter vñ Mutter geboren/ zugleich zu Erben zugelassen, *Al: R: D. art. 106 juxta d. l. i. C. de leg. hered. Quod tamē in peregrinis s. forensibus ita limitatum fuit Sambro. den 20. Martij Anno 1533. (al. 1563.)* daß von dato an kein frembder / so nur einthalben mit vnsern Burgern/ Hinderlassen vñ Vnderthanen geschwistert/ erben / noch zu erben zugelassen sein solle/ es seye dann / daß glaubwürdig schrey vñ vrtund vorhanden sein/ daß die vnsern in gleichen fällen bey ihren Herrn vñ Obern auch zugelassen ꝛc.

18. Unilateres (ut sic dicam) si soli sint, etiam defuncto indistinctè, sive per Patrem sive per matrem (dammodo per alterutrū) eidem conjuncti sint. *d. c. 3. v. hic a. ita succedunt, ut agnatis cognatisque cæteris præferan-*

ferantur: Rat. est: quia cum sint proximi in gradu, æquum est, ut proximi quoque sint in successione. *Manzius dissert. 6. q. 2. n. 1.*

19. Porro fratres in concursu considerati, concurrunt vel cum fratrum liberis, vel cum collateralibus aliis ulterioribus. Fratrum liberi concurrunt vel cum patribus germanis & ambilateralibus, vel cum unilateribus.

20. Cum illis admittuntur in stirpes jure representationis. Est autem jus representationis, jus singulare in favorem quorundam liberorum introductum, quo liberi parentem defunctum in successione eodem gradu, quæ ipse obtinebat, referunt & repræsentant; quod obtinet in lineæ rectæ descendentibus (*de ascendētibz d. s. d. 14. schol.*) in infinitū, in collateralibus in primo duntaxat succedentium gradu. *Vult. d. c. 74. lib. 1. n. 1. Die Kinder treten in (vel an) die statt ihrer verstorbenen Eltern. Manzius diff. 4. q. 3. n. 47. Dissert Jus Sax, ubi in lin. coll. jus repr. loc. non habet.*

21. Quod si fratrum, ut sic dicam, Ambilateralium liberi concurrant cum fratribus (defuncti) Unilateralibus, illi hos excludunt. Ratio est in dicto jure representationis: Quia enim nepotes isti ex fratre, vollbürtige
get